
 Prefeitura Municipal de Amarante
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade  de pregão eletrônico,  a que se refere  o  edital  nº 
00011/2022 do(a) Prefeitura Municipal de Amarante, CNPJ 06.554.802/0001-20.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Amarante 
    Edital: 00011/2022
    Data de início do recebimento das propostas: 29 de 06 de 2022 às 14:00
    Data da Realização: 12 de 07 de 2022 às 14:00
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Jaciany Marcia de Sousa Gomes

   Ao(s)  12 dia(s) do mês  julho do ano de  2022, no endereço eletrônico  www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Jaciany Marcia de Sousa 
Gomes  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Celma Maria da Silva , para proceder a sessão pública de 
pregão eletrônico com o objetivo de adquirir Registro de Preços Contratação de empresa para a prestação 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com aplicação de peças ou acessórios originais em 
veículos da frota oficial da Prefeitura Municipal de AmarantePMAPI, com distância de até 15 km da sede da  
Prefeitura Municipal de AmarantePMJMPI., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento 
convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às  14:00 horas do dia  12 de julho de 2022 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  Prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com aplicação de peças ou  
acessórios em veículos leves da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Amarante/PI.
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
B. LEAL COELHO PACIFICO EIRELI 07/07/2022  13:14:32 171,50
C ALVES DA SILVA 11/07/2022  20:59:28 170,00
F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 05/07/2022  10:54:28 171,50

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
l de f viana centro 
automotivo

04/07/2022 11:01:10 171,00 Justifica se a 
desclassificação da 
proposta da licitante 
por não atender as 
exigências do edital: 
22.10. A localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 
15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI. 

LUIS M DE C FILHO 05/07/2022 08:20:08 171,50 Justifica se a 
desclassificação da 



licitante por não 
atender as exigências 
do edital: 22.10. A 
localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 
15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI.

Recursos

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação
l de f viana centro 
automotivo

15/07/2022 12:57:45 manifesto  o  interesse  de  interpor 
recurso diante do fato da limitação 
de  distancia,  fator  esse  não 
justificavel  para  inabilitação  do 
licitante.

Lote - 2  -  Prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com aplicação de peças ou  
acessórios em veículos pesados da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Amarante/PI.
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
B. LEAL COELHO PACIFICO EIRELI 11/07/2022  17:03:11 259,97
C ALVES DA SILVA 11/07/2022  20:59:53 258,00
F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 05/07/2022  10:54:46 259,97

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
l de f viana centro 
automotivo

04/07/2022 11:01:28 259,00 Justifica se a 
desclassificação da 
licitante por não 
atender as exigências 
do edital: 22.10. A 
localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 
15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI.

LUIS M DE C FILHO 05/07/2022 08:20:24 259,97 Justifica se a 
desclassificação da 
licitante por não 
atender as exigências 
do edital: 22.10. A 



localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 
15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI.

Recursos

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação
l de f viana centro 
automotivo

15/07/2022 12:57:55 manifesto  o  interesse  de  interpor 
recurso diante do fato da limitação 
de  distancia,  fator  esse  não 
justificavel  para  inabilitação  do 
licitante.

Lote - 3  -  Prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com aplicação de peças ou  
acessórios em veículos máquinas pesadas da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Amarante/PI.
Situação - Homologado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
C ALVES DA SILVA 11/07/2022  21:00:10 260,00
F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 05/07/2022  10:55:04 261,47

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
B. LEAL COELHO 
PACIFICO EIRELI

11/07/2022 17:03:46 261,47 Justifica se a 
desclassificação da 
licitante por não 
atender as exigências 
do edital: 22.10. A 
localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 
15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI.

l de f viana centro 
automotivo

04/07/2022 11:01:47 260,00 Justifica se a 
desclassificação da 
licitante por não 
atender as exigências 
do edital: 22.10. A 
localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 



15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI.

LUIS M DE C FILHO 05/07/2022 08:20:47 261,47 Justifica se a 
desclassificação da 
licitante por não 
atender as exigências 
do edital: 22.10. A 
localização das 
instalações físicas da 
CONTRATADA não 
poderá distar mais de 
15 (quinze) quilômetros 
da Sede do 
CONTRATANTE, com 
endereço na Praça 
Quincas Castro nº 15 
Amarante/PI.

Recursos

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação
l de f viana centro 
automotivo

15/07/2022 12:58:05 manifesto  o  interesse  de  interpor 
recurso diante do fato da limitação 
de  distancia,  fator  esse  não 
justificavel  para  inabilitação  do 
licitante.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Lote - 1 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
C ALVES DA SILVA 33.357.462/0001-10 86,00

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com aplicação de peças ou acessórios 
em veículos leves da frota de veículos da 
Prefeitura Municipal de Amarante/PI.

86,00 2.000,00

Lote - 2 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global



C ALVES DA SILVA 33.357.462/0001-10 129,99

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com aplicação de peças ou acessórios 
em veículos pesados da frota de veículos da 
Prefeitura Municipal de Amarante/PI.

129,99 800,00

Lote - 3 - 
Situação - Homologado

Empresa CNPJ/CPF Valor Global
C ALVES DA SILVA 33.357.462/0001-10 130,80

Produto/Serviço:
Descrição Valor Unitário Quantidade

Prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com aplicação de peças ou acessórios 
em veículos máquinas pesadas da frota de veículos 
da Prefeitura Municipal de Amarante/PI.

130,80 800,00

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Jaciany Marcia de Sousa Gomes

___________________________________________
Membro(s) de Equipe: Celma Maria da Silva




